
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

Av. Getulio Vargas, 580 - Centro - Formosa do Sul - SC
CEP: 89859-000  CNPJ: 80.637.424/0001-09  Telefone: (49) 3343-0043

DISPENSA DE LICITAÇÃO

110/2024
 Data Processo: 13/11/2024
 Processo:

Página: 1 / 2

ITENS

Item Quantidade DescriçãoUnid. Valor unitário Valor Total

Fornecedor: EVANDRO ZACARONI PEDROSO

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

CHAGAS DORIA
Lavras

CPF/CNPJ: 01.571.083/0001-31

OBJETO DE COMPRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA A FANFARRA
VISANDO A EXECUÇÃO DOS PROJETOS DESENVOLVIDOS PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA

1 2,000 UN BUMBO 30x22 - BUMBO 30x22 539,00 1.078,00

2 3,000 UN PARES DE PRATO - PARES DE PRATO 599,00 1.797,00

3 5,000 UN CAIXA 15x14 - CAIXA 15x14 309,00 1.545,00

4 5,000 UN TAROLA 6x14 - TAROLA 6x14 289,00 1.445,00

5 4,000 UN SURDO 30x14 - SURDO 30x14 399,00 1.596,00



Página: 2 / 2

Pagamento:  EM ATÉ 30 DIAS APÓS A ENTREGA DA NF

DESPACHO FINAL:

Valor da despesa:  R$ 7461,00

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos
do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por
Dispensa de Licitação, em conformidade com o  art.  72;  VIII  da  lei  14.133/2021 e alterações posteriores.

FUNDAMENTO LEGAL:

Formosa do Sul, 13 de Novembro de 2024

Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação.

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove
mil  novecentos e seis reais e dois centavos),  no caso de outros serviços e compras;
(Vide Decreto nº 11.871, de 2023)

JUSTIFICATIVA :

A AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS – OBJETOS DESTE TERMO DE REFERÊNCIA - PARA A
FORMAÇÃO FANFARRA DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL É NECESSÁRIA PARA ATENDER AS
DEMANDAS E PROJETOS DO DEPARTAMENTO DE CULTURA. A FORMAÇÃO DA FANFARRA VISA O
DESENVOLVIMENTO SOCIOCULTURAL DAS PESSOAS ENVOLVIDAS, ALÉM DE INCENTIVAR A
PRÁTICA DO CIVISMO E O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES. ALÉM DISSO, AS FANFARRAS
CONTRIBUEM AINDA PARA A NOÇÃO DE ESPAÇO TEMPO, TRABALHANDO O RITMO,
COORDENAÇÃO E EXPRESSÃO CORPORAL.

JORGE ANTONIO COMUNELLO


